
сельское поселение

бахилово 

муниципального района  
ставропольский 

самарской области №17 (070),
15 августа 2018 г.

официальная публикация

6+

собрание преДставителей сельского поселения бахилово
муниципального района ставропольский самарской области

РЕШЕНИЕ №131 от 14.08.2018 г.

о внесении изменений в положение о поряДке провеДения общественных слушаний при 
установлении публичного сервитута в интересах местного самоуправления или местного 
населения, установления и прекращения публичного сервитута на территории сельского 

поселения бахилово муниципального района ставропольский самарской области, утвержДенное 
решением собрания преДставителей сельского поселения бахилово муниципального района 

ставропольский самарской области от 20.06.2018 гоДа №121
В целях регулирования отношений, связанных с установлением и прекращением публичного сервитута на территории сельского поселения Бахилово муниципального 

района Ставропольский Самарской области в интересах местного самоуправления и местного населения, в соответствии с Земельным кодексом РФ, Гражданским 
кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Са-
марской области от 11.03.2005 N 94-ГД "О земле", Уставом сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области, на основании 
требования прокуратуры Ставропольского района Самарской области от 29.06.2018г. № 22-2/138-2018, Собрание представителей сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области РЕШИЛО: 

1.Внести в Положение о порядке проведения общественных слушаний при установлении публичного сервитута в интересах местного самоуправления или местного 
населения, установления и прекращения публичного сервитута на территории сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти, утвержденное решением Собрания представителей сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области от 20.06.2018 
года № 121 следующие изменение:

Третье предложение пункта 5.1. изложить в следующей редакции: 
“Принятие Решения Собрания представителей сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области об отмене (прекращении) 

срочного публичного сервитута не требуется».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Бахилово» и на официальном сайте http://bahilovo.stavrsp.ru.

Председатель Собрания представителей сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский О.В. КударенКО

Глава сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Ю.П. БараКин

аДминистрация сельского поселения бахилово
муниципального района ставропольский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №47 от 13.08.2018 г.

об утвержДении положения об организации 
похоронного Дела на территории сельского 

поселения бахилово муниципального района 
ставропольский самарской области 

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 г. 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Самарской области от 06.07.2015 г. 
№66-ГД «О порядке создания семейных (родовых) захоронений на терри-
тории Самарской области, руководствуясь Уставом сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области, 
Администрация сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации похоронного 
дела на территории сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в газете «Вестник Бахилово» и на официальном сайте администрации 
сельского поселения Бахилово в сети Интернет http://bahilovo.stavrsp.
ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой».

Глава сельского поселения Бахилово Ю.П. БараКин

Утверждено Постановлением администрации 
сельского поселения Бахилово

муниципального района Ставропольский
Самарской области от 13.08.208 г. №47 

положение об организации похоронного Дела на территории 
сельского поселения бахилово муниципального района 

ставропольский самарской области

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение об организации похоронного дела на территории 

сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 
области (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 12.01.1996 г. №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом 
Самарской области от 06.07.2015 г. №66-ГД «О порядке создания семейных (родо-
вых) захоронений на территории Самарской области», национальным стандартом 
Российской Федерации ГОСТ 32609-2014 «Услуги бытовые. Услуги ритуальные. 
Термины и определения», Санитарными правилами и нормами СанПиН 2.1.2882-11 
«Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий 
и сооружений похоронного назначения», утвержденными Постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 28.06.2011 г. №84, рекомендациями о 

порядке похорон и содержании кладбищ в Российской Федерации МДК 11-01.2002 
(Протокол НТС Госстроя России от 25.12.2001 №01-НС-22/1), Уставом сельского по-
селения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации похоронного дела 
и оказания ритуальных услуг на территории сельского поселения Бахилово муници-
пального района Ставропольский Самарской области (далее-сельское поселение 
Бахилово), гарантии осуществления погребения, порядок деятельности специализи-
рованных служб по вопросам похоронного дела, порядок деятельности общественных 
кладбищ сельского поселения Бахилово, порядок содержания мест погребения 
сельского поселения Бахилово, устанавливает порядок погребения, порядок создания 
семейных (родовых) захоронений и порядок установки надмогильных сооружений на 
общественных кладбищах сельского поселения Бахилово.

1.3. Основные понятия и термины:
- похоронное дело - самостоятельный вид деятельности, направленный на 

оказание похоронных и мемориальных услуг населению с учетом социальных, эко-
номических, этико-моральных, историко-культурных, религиозных, экологических, 
технологических факторов, связанный с созданием и эксплуатацией объектов по-
хоронного назначения;

- гарантированный перечень услуг по погребению - перечень услуг, установлен-
ный ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996 г. №8-ФЗ «О погребении и похоронном 
деле».

- гарантированный перечень услуг по погребению оказывается специализиро-
ванной службой по вопросам похоронного дела.

- специализированная служба по вопросам похоронного дела – это организация, 
создаваемая органом местного самоуправления (Администрацией сельского поселе-
ния Бахилово), которая осуществляет погребение умерших или погибших и оказание 
услуг по погребению. Специализированная служба по вопросам похоронного дела 
предоставляет гражданам гарантированный перечень услуг, установленный ст. 9 
Федерального закона от 12.01.1996 г. №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле». 
-погребение - обрядовые действия по захоронению тела, останков человека после его 
смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным 
и иным требованиям, путем предания земле, определенном нормативными право-
выми актами и другими нормативными документами, действующими не территории 
Российской Федерации.

- кладбище - объект похоронного назначения, предназначенный для погребения 
останков и праха умерших или погибших;

 - места погребения – отведенные в соответствии с этическими, санитарными и 
экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами 
для захоронения тел (останков) умерших, а также иными зданиями и сооружениями, 
предназначенными для осуществления погребения умерших. Места погребения могут 
относиться к объектам, имеющим культурно-историческое значение. Создаваемые, а 
также существующие места погребения не подлежат сносу и могут быть перенесены 
только по решению органа местного самоуправления в случае угрозы постоянных 
затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий.

- место захоронения - часть пространства объекта похоронного назначения 
(кладбища, колумбария и т.п.), предназначенная для захоронения останков или праха 
умерших или погибших;

- могила - место, находящееся на участке для погребения в земле, склепе, ином 
ритуальном сооружении, кроме колумбария, и предназначенное для захоронения 
останков умершего или погибшего в гробу или без него или урн с прахом;

- ритуальные услуги - результат непосредственного взаимодействия исполнителя 
и потребителя, а также деятельности исполнителя по погребению останков, праха 
умерших или погибших, проведению похорон, содержанию мест захоронений;

- ритуальное обслуживание населения - предоставление специализированной 
службой по вопросам похоронного дела ритуальных услуг на безвозмездной основе 
или за плату;

- намогильное сооружение - архитектурно-скульптурное сооружение, содержащее 



2 вестник Бахилово №17 (070), 15 августа 2018 г.

мемориальную информацию, предназначенное для увековечивания памяти умерших 
или погибших и устанавливаемое на месте захоронения;

-кладбищенский период - время, по истечении которого завершается минера-
лизация погребенного тела и разрешается следующее захоронение в родственную 
могилу.

2. Гарантии исполнения волеизъявления умершего о погребении 
2.1.На территории сельского поселения Бахилово каждому человеку после его 

смерти гарантируются погребение с учетом его волеизъявления и предоставление 
бесплатно участка земли для погребения тела (останков) на одном из общественных 
кладбищ в соответствии с действующим законодательством.

2.2. Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или 
праха на указанном им месте погребения, рядом с ранее умершими, гарантируется 
при наличии на указанном месте погребения свободного участка земли или могилы 
ранее умершего близкого родственника либо ранее умершего супруга.

2.3. В иных случаях возможность исполнения волеизъявления умершего о 
погребении его тела (останков) на указанном им месте погребения определяется 
специализированной службой по вопросам похоронного дела с учетом места смерти, 
наличия на указанном месте погребения свободного участка земли, а также с учетом 
заслуг умершего перед обществом и государством.

 2.4. Исполнителями волеизъявления умершего являются лица, указанные в его 
волеизъявлении, при их согласии взять на себя обязанность исполнить волеизъявление 
умершего. В случае отсутствия в волеизъявлении умершего указания на исполнителей 
волеизъявления либо в случае их отказа от исполнения волеизъявления умершего оно 
осуществляется супругом, близкими родственниками, иными родственниками либо 
законным представителем умершего. В случае мотивированного отказа кого-либо из 
указанных лиц от исполнения волеизъявления умершего оно может быть исполнено 
иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, либо 
осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела.

3. Гарантированный перечень услуг по погребению
3.1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному пред-

ставителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение 
умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня 
услуг по погребению:

1)оформление документов, необходимых для погребения;
2)предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для по-

гребения;
3)перевозка тела (останков) умершего на кладбище (крематорий);
4)погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).
3.2. Услуги по погребению, указанные в пункте 3.1 настоящего Положения, ока-

зываются специализированной службой по вопросам похоронного дела.
3.3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению, определяется Администрацией сельского поселения Бахилово 
по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской 
Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации и возмещается 
специализированной службе по вопросам похоронного дела в десятидневный срок 
со дня обращения этой службы за счет средств:

 -Пенсионного фонда Российской Федерации - на погребение умерших пенсионе-
ров, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти;

-федерального бюджета - на погребение умерших не подлежавших обязательно-
му социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по пред-
ложению органов службы занятости (в случае, если смерть пенсионера наступила в 
период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на 
получение соответствующей пенсии). Расчеты со специализированной службой по 
вопросам похоронного дела за погребение умерших не подлежавших обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по пред-
ложению органов службы занятости, осуществляются Пенсионным фондом Российской 
Федерации с последующим возмещением расходов Пенсионному фонду Российской 
Федерации за счет средств федерального бюджета в размерах, определяемых в со-
ответствии с настоящим пунктом;

-Фонда социального страхования Российской Федерации - на погребение 
умерших граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и умерших 
несовершеннолетних членов семей граждан, подлежащих обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на 
день смерти указанных членов семей;

-бюджетов субъектов Российской Федерации - в случаях, если умерший не под-
лежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в 
случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности.

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг 
по погребению, возмещается специализированной службе по вопросам похоронного 
дела на основании справки о смерти, если обращение за возмещением указанных 
услуг последовало не позднее шести месяцев со дня погребения.

 3.4. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня 
услуг по погребению, производится за счет средств лица, взявшего на себя обязан-
ность осуществить погребение умершего.

3.5. Лицам, получившим услуги в соответствии с пунктом 3.1 настоящего По-
ложения, социальное пособие на погребение не выплачивается.

3.6. В случае если погребение умершего осуществлялось за счет средств супруга, 
близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или 
иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, ему 
выплачивается социальное пособие на погребение в порядке и размере, установ-
ленных действующим законодательством.

4. Гарантии погребения погибших (умерших) военнослужащих, граждан, 
призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, Госу-
дарственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы, участников войны

4.1. Погребение военнослужащих, лиц, призванных на военные сборы, сотрудни-
ков органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников 
учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, погибших при прохождении 
военной службы (военных сборов, службы) или умерших в результате увечья (ранения, 
травмы, контузии), заболевания в мирное время, а также погребение умерших, являв-
шихся участниками Великой Отечественной войны, осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством и определены п.9. настоящего Положения.

5. Гарантии погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, 
близких родственников, иных родственников либо законного представителя 
умершего

5.1. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо 
законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими по-
гребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуще-
ствить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после 
установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализи-
рованной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента 
установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации.

5.2. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних 
дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществля-
ется специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия ука-
занных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках 
общественных кладбищ.

5.3. Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного 
дела при погребении умерших, указанных в пунктах 5.1 и 5.2 настоящего Положения, 
включают:

1)оформление документов, необходимых для погребения;
2)облачение тела;
3)предоставление гроба;
4)перевозку умершего на кладбище;
5) погребение.
 Стоимость указанных услуг определяется Администрацией сельского поселения 

Бахилово и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела 
в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

6. Порядок деятельности Специализированных служб по вопросам по-
хоронного дела 

6.1. Специализированные службы по вопросам похоронного дела осуществляют 
деятельность в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О по-
гребении и похоронном деле», принимаемыми в соответствии с ним другими феде-
ральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
а также законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, Санитарными правилами «Гигиенические требования к размещению, 
устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения 
(СанПиН 2.1.2882-11, утвержденными Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 28.06.2011 №84), настоящим Положением.

6.2. Специализированные службы по вопросам похоронного дела обеспечи-
вают:

6.2.1.Оказание на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по 
погребению, указанного в пункте 3.1 настоящего Положения.

6.2.2.Оказание на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по 
погребению, указанного в пункте 5.3 настоящего Положения.

7. Порядок создания семейных (родовых) захоронений 
7.1. Предоставление участков земли для создания семейных (родовых) захоронений. 

7.1.1. Участки земли для создания семейных (родовых) захоронений предоставляются 
администрацией сельского поселения Бахилово в порядке, определенном Законом 
Самарской области от 06.07.2015 № 66-ГД «О порядке создания семейных (родовых) 
захоронений на территории Самарской области» (далее - Закон № 66-ГД):

1) под захоронения, которые будут осуществляться после подачи заявления о 
предоставлении участка земли;

2) под захоронения, которые будут осуществляться после подачи заявления о 
предоставлении участка земли, с учетом захоронений, которые уже осуществлены 
на момент подачи заявления или формирование которых началось на момент подачи 
заявления о предоставлении участка земли.

7.1.2. Перечень общественных кладбищ сельского поселения Бахилово, в преде-
лах которых возможно создание семейных (родовых) захоронений.

7.1.2.1. Предоставление участков для создания семейных (родовых) захоронений, 
которые будут осуществляться после подачи заявления о предоставлении участка зем-
ли, производится Администрацией сельского поселения Бахилово на общественном 
кладбище сельского поселения Бахилово, расположенном по адресу: 

- Российская Федерация, Самарская область, муниципальный район Ставрополь-
ский, сельское поселение Бахилово, село Бахилово, улица Полевая, 1Н

7.1.2.2. Предоставление участков земли для создания семейных (родовых) за-
хоронений, с учетом захоронений, которые уже осуществлены на момент подачи 
заявления или формирование которых началось на момент подачи заявления о 
предоставлении участка земли, производится Администрацией сельского поселения 
Бахилово при наличии свободного участка земли на общественном кладбище, рас-
положенном по адресу:

- Российская Федерация, Самарская область, муниципальный район Ставрополь-
ский, сельское поселение Бахилово, село Бахилово, улица Полевая, 1Н

7.1.3.Размер участка, предоставляемого для семейного (родового) захороне-
ния.

7.1.3.1. Участки для семейных (родовых) захоронений определяются из расчета 
1,5 м x 2,5 м (ширина, длина) для погребения одного умершего, 0,8 м x 0,8 м - для 
захоронения одной урны с прахом и предоставляются в следующих размерах:

Количество лиц, подлежащих захоронению Размеры участка (в метрах) 
Ширина Длина Площадь (кв. м) 

2 3 2,5 7,5 
3 4,5 2,5 11,25 
4 6 2,5 15,0 
5 7,5 2,5 18,75 
6 9 2,5 22,5 
Захоронение урны с прахом 0,8 0,8 0,64 

7.1.3.2. Максимальный размер участка земли, предоставляемого для создания 
семейного (родового) захоронения, составляет 22,5 квадратных метра.

7.1.3.3. При предоставлении участка земли для создания семейного (родового) 
захоронения с учетом захоронений, которые уже осуществлены на момент подачи 
заявления или формирование которых началось на момент подачи заявления о предо-
ставлении участка, размер места существующего или формируемого захоронения 
учитывается при определении общего размера участка земли, предоставленного для 
создания семейного (родового) захоронения, в соответствии с нормами, установлен-
ными пунктами 7.1.2.1 и 7.1.2.2 настоящего Положения.

7.1.4. Погребение на семейном (родовом) захоронении допускается в пределах 
предоставленного участка земли при соблюдении требований, условий и порядка 
погребения, установленных действующим законодательством и настоящим По-
ложением.

7.2. Порядок принятия решения о предоставлении (отказе в предоставлении) 
участка земли для создания семейного (родового) захоронения, формирование и 
ведение учетного дела на семейное (родовое) захоронение.

7.2.1. Решение о предоставлении участка земли для создания семейного (родо-
вого) захоронения или об отказе в его предоставлении принимается Администрацией 
сельского поселения Бахилово (далее - Администрация) в течение 30 дней со дня 
подачи в Администрацию соответствующего заявления.

7.2.2. Для решения вопроса о предоставлении участка земли для создания 
семейного (родового) захоронения лицо, ответственное за семейное (родовое) за-
хоронение (далее - ответственное лицо) обращается в Администрацию с заявлением 
(приложение № 4) и предоставляет необходимые документы в соответствии со ст. 
6 Закона № 66-ГД.

7.2.3. Решение о предоставлении участка земли для создания семейного (ро-
дового) захоронения или об отказе в предоставлении участка земли для создания 
семейного (родового) захоронения оформляется распоряжением Администрации.

7.2.4. Заверенная копия распоряжения Администрации о предоставлении (отказе 
в предоставлении) участка земли для создания семейного (родового) захоронения 
вручается ответственному лицу, способом, указанным в заявлении о предоставлении 
участка земли для создания семейного (родового) захоронения, в срок не более 5 
рабочих дней со дня принятия решения (за исключением случая неявки в указанный 
срок ответственного лица, при условии его надлежащего уведомления о готовности 



3вестник Бахилово№17 (070), 15 августа 2018 г.

решения).
7.2.5. Отказ в предоставлении участка земли для создания семейного (родового) 

захоронения производится в случаях, предусмотренных частью 4 статьи 5 Закона 
№ 66-ГД.

7.2.6. При поступлении заявления о создании семейного (родового) захоронения 
и необходимых документов в соответствии с Законом № 66-ГД (далее - копии необ-
ходимых документов) ответственный специалист Администрации формирует учетное 
дело на семейное (родовое) захоронение.

7.2.6.1. Учетное дело на семейное (родовое) захоронение (далее - учетное дело) 
формируется из:

- заявления о предоставлении участка земли для создания семейного (родового) 
захоронения;

- копий необходимых документов, поступивших с заявлением.
7.2.6.2. В процессе принятия решения о предоставлении (отказе в предостав-

лении) участка земли для создания семейного (родового) захоронения, регистрации 
(перерегистрации) семейного (родового) захоронения, а также принятия иных, 
предусмотренных законодательством, решений, ответственным специалистом Ад-
министрации учетное дело пополняется соответствующими документами (копиями 
документов):

-заверенной копией распоряжения Администрации о предоставлении (об отказе 
в предоставлении) участка земли для создания семейного (родового) захоронения;

- копиями уведомлений, направленных ответственному лицу;
- копиями платежных документов о первоначальном и последующих внесениях 

платы;
- копией страницы реестра семейных (родовых) захоронений, содержащей 

сведения о данном захоронении;
- копиями страниц Удостоверения (паспорта) о семейном (родовом) захоронении 

с отметками о каждом погребении на данном семейном (родовом) захоронении;
- заявлениями о внесении изменений в решение о предоставлении участка земли 

для создания семейного (родового) захоронения;
- копиями решений о внесении изменений в распоряжение Администрации о 

предоставлении участка земли для создания семейного (родового) захоронения;
- копией решения об отмене распоряжения Администрации о предоставлении 

участка земли для создания семейного (родового) захоронения;
- иными документами (копиями документов), имеющими значение по вопросам 

создания, регистрации (перерегистрации) семейного (родового) захоронения.
7.2.6.3.Сформированному учетному делу присваивается номер, соответствую-

щий номеру регистрации заявления о предоставлении участка земли для создания 
семейного (родового) захоронения, который указывается на титульном листе учет-
ного дела.

7.2.6.4.Дата формирования учетного дела соответствует дате регистрации 
заявления о предоставлении участка земли для создания семейного (родового) за-
хоронения и указывается на титульном листе учетного дела.

7.2.6.5.Учетное дело считается оконченным с момента наступления одного из 
следующих событий:

- принято решение об отказе в предоставлении участка земли для создания 
семейного (родового) захоронения;

- участок земли, предоставленный для создания семейного (родового) захоро-
нения, использован по назначению в полном объеме;

- отмена решения о предоставлении участка земли для создания семейного 
(родового) захоронения.

7.2.6.6. Элементы, указание которых на титульном листе учетного дела обяза-
тельно:

-наименование Администрации сформировавшей учетное дело;
- номер учетного дела;
- фамилия, имя, отчество лица, ответственного за семейное (родовое) захо-

ронение;
-даты начала и окончания учетного дела.
7.2.6.7. Администрация осуществляет хранение учетных дел, сформированных 

из заявления и необходимых документов, при рассмотрении которых принято реше-
ние об отказе в предоставлении участка земли для создания семейного (родового) 
захоронения, в течение срока хранения заявлений (обращений) граждан и принятых 
по ним решений, определенного законодательством и нормативными правовыми ак-
тами Российской Федерации, Самарской области, нормативными правовыми актами 
сельского поселения Бахилово.

7.2.6.8. Администрация осуществляет бессрочное хранение учетных дел на 
созданные семейные (родовые) захоронения.

7.3. Порядок изменения, отмены решения о предоставлении участка земли для 
создания семейного (родового) захоронения.

7.3.1. Изменение решения о предоставлении участка земли для создания се-
мейного (родового) захоронения допускается в случаях, предусмотренных в статье 
7 Закона № 66-ГД.

7.3.1.1. Для внесения изменений в решение о предоставлении участка земли 
для создания семейного (родового) захоронения ответственные лица обращаются 
в Администрацию.

7.3.1.2. Внесение изменений в решение о предоставлении участка земли для 
создания семейного (родового) захоронения оформляется распоряжением Адми-
нистрации.

7.3.1.3. Заверенная копия распоряжения Администрации о внесении изменений 
в решение о предоставлении участка земли для создания семейного (родового) за-
хоронения вручается ответственному лицу, в срок не более 5 рабочих дней со дня 
принятия решения (за исключением случая неявки в указанный срок ответственного 
лица, при условии его надлежащего уведомления о готовности решения о внесении 
изменений).

7.3.1.4. Изменения в решение о предоставлении участка земли для создания 
семейного (родового) захоронения вносятся Администрацией не позднее 30 дней 
со дня подачи заявления.

7.3.1.5. Изменение решения о предоставлении участка земли для создания 
семейного (родового) захоронения является основанием для формирования соот-
ветствующей записи в реестре семейных (родовых) захоронений.

7.3.2. Отмена решения о предоставлении участка земли для создания семейного 
(родового) захоронения производится в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 
7 Закона № 66-ГД.

7.3.2.1. Для отмены решения о предоставлении участка земли для создания 
семейного (родового) захоронения по инициативе ответственных лиц, ответствен-
ные лица обращаются в Администрацию с заявлением в соответствии с Законом 
№ 66-ГД.

7.3.2.2. Отмена решения о предоставлении участка земли для создания семейного 
(родового) захоронения оформляется распоряжением Администрации, подготовлен-
ным в соответствии с постановлением Администрации.

7.3.2.3. Заверенная копия распоряжения Администрации об отмене решения 
о предоставлении участка земли для создания семейного (родового) захоронения 
вручается ответственному лицу, в срок не более 5 рабочих дней со дня принятия 
решения (за исключением случая неявки в указанный срок ответственного лица, при 
условии его надлежащего уведомления об отмене решения).

7.3.2.4. Решение о предоставлении участка земли для создания семейного 
(родового) захоронения отменяется Администрацией не позднее 30 дней со дня 
появления соответствующего основания, предусмотренного частью 6 статьи 7 За-
кона № 66-ГД.

7.3.2.5. Отмена решения о предоставлении участка земли для создания семейного 

(родового) захоронения является основанием для исключения данного семейного (ро-
дового) захоронения из реестра семейных (родовых) захоронений с формированием 
в реестре соответствующей записи.

7.3.2.6. В случае исключения семейного (родового) захоронения из реестра 
семейных (родовых) захоронений удостоверение (паспорт) семейного (родового) 
захоронения считается недействительным, а участок земли данного семейного 
(родового) захоронения, оставшийся на момент отмены решения о предоставле-
нии участка земли для создания семейного (родового) захоронения свободным, 
предоставляется Администрацией для создания иного захоронения либо семейного 
(родового) захоронения при условии соответствия нормам, установленным п. 7.1.3 
настоящего Положения.

7.4.Установление размера платы и порядка ее внесения.
7.4.1. Плата за сохранение в течение последующих двенадцати календарных 

месяцев участка земли за лицами, которые могут быть погребены на одном семей-
ном (родовом) захоронении (далее - плата), устанавливается в размере половины 
от минимального размера оплаты труда, установленного статьей 1 Федерального 
закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», по со-
стоянию на 1 января года, в котором вносится плата, за один свободный участок, 
предоставленный для погребения одного умершего, в соответствии с пунктом 7.1.2 
настоящего Положения.

7.4.2. Размеры платы, срок ее внесения и банковские реквизиты указываются 
в решении о предоставлении участка земли для создания семейного (родового) 
захоронения.

7.4.3. Первоначальное внесение платы и предоставление в Администрацию копии 
платежного документа с предъявлением подлинника осуществляется ответственным 
лицом в течение 10 календарных дней со дня принятия решения о предоставлении 
участка земли для создания семейного (родового) захоронения. Плата осуществля-
ется ответственным лицом путем внесения денежных средств на расчетный счет 
Администрации.

7.4.4. Последующее внесение платы и предоставление в Администрацию копии 
платежного документа с предъявлением подлинника осуществляется ответственным 
лицом ежегодно, не позднее, чем за 15 календарных дней до истечения срока оплаты 
за предыдущий год. Плата осуществляется ответственным лицом путем внесения 
денежных средств на расчетный счет Администрации.

7.4.5.Невнесение ответственным лицом платы в установленном настоящим 
Положением порядке в соответствии с Законом № 66-ГД является основанием для 
отмены решения о предоставлении участка земли для создания семейного (родового) 
захоронения и формирования в реестре семейных (родовых) захоронений записи об 
исключении данного семейного (родового) захоронения из реестра.

7.4.6.Отмена решения о предоставлении участка земли для создания семейного 
(родового) захоронения является основанием для перерасчета размера внесенной 
платы исходя из количества дней в году, в течение которых участок земли сохранялся 
за лицами, которые могут быть погребены на одном семейном захоронении.

7.5. Ведение реестра семейных (родовых) захоронений (приложение 5), порядок 
регистрации (перерегистрации) семейных (родовых) захоронений, оформление удо-
стоверения (паспорта) семейного (родового) захоронения (приложение 6).

7.5.1.Основанием для регистрации семейного (родового) захоронения в реестре 
семейных (родовых) захоронений (далее - реестр) и оформления удостоверения 
(паспорта) семейного (родового) захоронения (далее - удостоверение) является 
первоначальное внесение платы в срок, предусмотренный п.7.4.3. Положения и 
предоставление ответственным лицом в Администрацию копии платежного документа 
с предъявлением подлинника.

7.5.2.Ответственный специалист Администрации осуществляет регистрацию 
семейного (родового) захоронения в реестре, оформляет удостоверение и выдает 
удостоверение ответственному лицу в течение 5 календарных дней после предо-
ставления ответственным лицом копии платежного документа о внесении платы (за 
исключением случая неявки в указанный срок ответственного лица, при условии его 
надлежащего уведомления о готовности удостоверения.

7.5.3. Семейное (родовое) захоронение считается созданным со дня внесения 
его в реестр.

7.5.4. Основанием для перерегистрации семейного (родового) захоронения 
является внесение ежегодной платы и предоставление ответственным лицом в Адми-
нистрацию копии платежного документа с предъявлением подлинника и письменным 
заявлением о перерегистрации семейного (родового) захоронения.

7.5.5. Ответственный специалист Администрации осуществляет перерегистрацию 
семейного (родового) захоронения в течение 5 календарных дней после поступления 
соответствующего письменного заявления ответственного лица и предоставления 
ответственным лицом копии платежного документа.

7.5.6. В случае внесения изменений в решение о предоставлении участка земли 
для создания семейного (родового) захоронения, а также в случае отмены решения о 
предоставлении участка земли для создания семейного (родового) захоронения от-
ветственный специалист Администрации вносит сведения об этом в реестр в течение 
5 календарных дней со дня принятия соответствующего решения.

8. Порядок деятельности общественных кладбищ и правила содержания 
мест погребения

8.1.Общественные кладбища предназначены для погребения умерших с учетом 
их волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам по-
хоронного дела. Общественные кладбища находятся в ведении Администрации. На 
общественных кладбищах погребение может осуществляться с учетом вероиспове-
дальных, воинских и иных обычаев и традиций. 

Порядок деятельности общественных кладбищ определяется Администрацией. 
Деятельность общественных кладбищ может осуществляться гражданами само-
стоятельно.

8.2.В целях организации деятельности общественных кладбищ Администрация 
обеспечивает:

8.2.1. Рассмотрение заявлений о предоставлении участка земли для погребения, 
регистрацию захоронений на общественных кладбищах и ведение единой централи-
зованной базы данных по захоронениям.

8.2.2. Формирование и сохранность архивного фонда документов по регистрации 
захоронений на общественных кладбищах.

8.2.3.Рассмотрение заявлений о предоставлении участка земли для создания 
семейного (родового) захоронения.

8.2.4.Регистрацию семейных (родовых) захоронений, созданных на обществен-
ных кладбищах, и внесение данных о произведенных на них погребениях в единую 
централизованную базу данных по захоронениям.

8.2.5.Формирование и сохранность архивного фонда документов по регистрации 
семейных (родовых) захоронений.

8.2.6.Выдачу удостоверения, внесение в удостоверение записей о каждом по-
гребении, произведенном на семейном (родовом) захоронении.

8.2.7.Выдачу документов, необходимых для погребения умерших на общественных 
кладбищах (удостоверение на захоронение, пропуск на кладбище для осуществления 
захоронения).

8.2.8.Регистрацию надмогильных сооружений и ведение единой централизован-
ной базы данных по надмогильным сооружениям, устанавливаемым на общественных 
кладбищах.

8.2.9.Формирование и сохранность архивного фонда документов по регистрации 
надмогильных сооружений, устанавливаемых на общественных кладбищах.

8.2.10.Мониторинг качества услуг по погребению, оказываемых на территории 
сельского поселения Бахилово.

8.3.Решение о создании мест погребения на территории сельского поселения 



4 вестник Бахилово №17 (070), 15 августа 2018 г.

Бахилово принимается Собранием представителей сельского поселения Бахилово.
Создаваемые и существующие места погребения не подлежат сносу и пере-

носятся только по решению Собрания представителей в случае угрозы постоянных 
затоплений и других стихийных бедствий.

8.4.Общественным является кладбище, расположенное по адресу: 
- Российская Федерация, Самарская область, муниципальный район Ставрополь-

ский, сельское поселение Бахилово, село Бахилово, улица Полевая, 1Н
8.5.Кладбище открыто для посещений ежедневно:
с 1 мая по 30 сентября - с 8.00 до 19.00;
с 1 октября по 30 апреля - с 8.00 до 18.00.
8.6.Погребение умерших осуществляется ежедневно с 10.00 до 15.00 часов.
8.7.На территории общественного кладбища сельского поселения Бахилово 

выделяются обособленные участки земли (зоны - секторы): почетных захоронений, 
воинских захоронений, обособленные участки захоронений участников Великой 
Отечественной войны, а также участки для захоронений невостребованных умерших 
(погибших).

8.8. Места захоронений подразделяются на следующие виды: одиночные, 
родственные, почетные, воинские, места захоронений (могилы) невостребованных 
умерших (погибших).

8.8.1. Одиночные захоронения - места захоронения, предоставляемые на без-
возмездной основе для погребения одного умершего (погибшего). Одиночные захо-
ронения предоставляются в случаях: волеизъявления умершего, по заявлению лица, 
взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, для захоронений 
одиноких и (или) невостребованных умерших (погибших).

 Размер места одиночного захоронения составляет 1,75 м x 2,5 м x 1,5 м (ширина, 
длина, глубина), S - 4,37 кв. м.

8.8.2. Родственные захоронения - места захоронения, предоставляемые на без-
возмездной основе для погребения умершего таким образом, чтобы гарантировать 
погребение на том же месте захоронение одного супруга или близкого родственника. 
Размер места родственного (на 2 человека) захоронения составляет 3,0 м x 2,5 м x 
1,5 м (ширина, длина, глубина), S - 7,5 кв. м.

8.8.3. Почетные захоронения - места захоронения, предоставляемые на безвоз-
мездной основе при погребении умершего, носившего при жизни звание «Почетный 
гражданин сельского поселения Бахилово».

Погребение осуществляется на участке земли размером 5 кв. м.
8.8.4. Места захоронений (могилы) невостребованных умерших (погибших) 

предоставляются для погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких 
родственников, иных родственников либо законного представителя умершего.

8.9. Гражданам могут предоставляться участки земли на общественных кладбищах 
для создания семейных (родовых) захоронений увеличенных размеров, рассчитанные 
более чем на две могилы, в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и законодательством субъектов Российской Федерации, в порядке, предусмотренном 
разделом 8 настоящего Положения.

8.10. Посетители кладбища имеют право:
8.10.1. Пользоваться инвентарем, необходимым для ухода за местом захоро-

нения (могилой).
8.10.2.Устанавливать надмогильные сооружения при условии соблюдения тре-

бований нормативных правовых документов и настоящего Положения.
8.10.3.Поручать специализированной службе по вопросам похоронного дела 

или другим хозяйствующим субъектам уход за местом захоронения (могилой) путем 
заключения соответствующих договоров.

8.11.На территории кладбища посетителям запрещается:
8.11.1.Осквернять, уничтожать, повреждать надмогильные сооружения, ограды, 

сооружения кладбища.
8.11.2.Засорять территорию, складировать мусор в не отведенные для этого 

места.
8.11.3. Повреждать зеленые насаждения.
8.11.4. Выгуливать и пасти домашних животных.
8.11.5. Разводить костры.
8.11.6. Передвигаться на транспортных средствах (мотоциклах, мопедах, ве-

лосипедах, автомобилях), за исключением специального транспорта (катафалков, 
уборочной, поливочной, строительной техники, мусоровозов).

8.12. Катафалк, а также сопровождающий его транспорт, образующий похоронную 
процессию, имеют право беспрепятственного проезда на территорию кладбища.

8.13. Пенсионеры и инвалиды имеют право проезда на территорию кладбища 
на личном легковом автотранспорте и легковом такси.

9. Порядок создания воинских участков на общественных кладбищах
9.1. На общественном кладбище сельского поселения Бахилово предусмотрены 

участки для воинских захоронений и предназначены для погребения военнослу-
жащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних 
дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы, погибших при прохождении военной службы 
(военных сборов, службы) или умерших в результате увечья (ранения, травмы, кон-
тузии), заболевания, а так же умершие (погибшие) граждане, уволенные с военной 
службы (службы в органах внутренних дел, Государственной противопожарной 
службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных 
веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы) по достижении 
предельного возраста пребывания на военной службе (службе), по состоянию здо-
ровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и имеющие общую 
продолжительность военной службы двадцать и более лет, сотрудников органов 
внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за 
оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и 
органов уголовно-исполнительной системы, умерших вследствие ранения, контузии, 
заболевания в связи с осуществлением служебной деятельности, ветеранов военной 
службы, если это не противоречит волеизъявлению указанных лиц или пожеланию 
супруга, близких родственников или иных родственников.

9.2. Решение о погребении на таких участках принимается Администрацией. 
9.3. На участке для воинских захоронений предусмотрена площадка для отдания 

воинских почестей, а также маршевую дорогу для торжественного марша воинского 
подразделения. Ширину маршевой дороги (площадки) следует принимать не менее 
4,5 м., длину не менее 20 м.

9.4. Участок земли, предоставленный для воинского захоронения должен состав-
ляет пять квадратных метров и иметь размеры: длина 2.0 м., ширина 2.5 м.

9.5.Участок для воинского захоронения предоставляется бесплатно.
9.6.Воинские захоронения находятся в ведении Администрации.
9.7.Захоронения перечисленной в п.9.1. категории лиц на воинских участках 

кладбищ с предоставлением права на получение социального пособия производятся 
на основании предъявления следующих документов:

Для участников войны:
- направление ВМК,
- свидетельство о смерти,
- удостоверение участника войны,
- копия военного билета или приписного свидетельства, или архивная справка 

об участии в боевых действиях.
Для пенсионеров Министерства обороны:
- направление ВМК,
- свидетельство о смерти,
- пенсионное удостоверение, если нет - военный билет, удостоверение о праве 

на льготы, удостоверение «Ветеран военной службы».

Для военнослужащих Министерства обороны:
- направление ВМК,
- свидетельство о смерти,
- выписка из личного дела.
Для близких родственников вышеперечисленных категорий лиц:
- свидетельство о смерти,
- документ, подтверждающий родство,
- подлинное свидетельство о смерти на захороненного.
9.8.Предоставление выплат социального пособия осуществляется военными 

комиссариатами по месту жительства покойного.
9.9.Погребение производится в соответствии с требованиями:
- постановления Правительства Российской Федерации от 06.05. 1994 года 

№ 460 «О нормах расходов денежных средств на погребение погибших (умерших) 
военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, граждан, призванных на во-
инские сборы, и лиц, уволенных с военной службы (службы), а также на изготовление 
и установку надгробных памятников».

9.10.Надгробные сооружения устанавливаются по заказам родственников с до-
пустимыми в настоящем Положении габаритами:

- высота памятника не должна превышать 1,5 м,
- ширина и длина должны соответствовать размерам могилы,
- ограждение не должно превышать размеры отведенного участка на захоро-

нении.
9.11.При захоронении возможно проведение воинского ритуала, связанного с 

отданием воинских почестей. Организацией проведения ритуала отдания воинских 
почестей занимается воинские комиссариаты по месту жительства покойного.

9.12.Захоронения производятся на свободные места воинских участков на обще-
ственных кладбищах.

9.13.Отвод участков для воинских захоронений на воинских участках обще-
ственных кладбищ не может превышать 5 кв. метров с учетом последующего подза-
хоронения близкого родственника и оставлением проходов слева вдоль захоронения 
1,0 м, справа вдоль захоронения 0,5 м, вдоль следующего захоронения, справа 1,0 
м, проход между рядами 0,5 м.

9.14.Использование существующей могилы для нового захоронения допускается 
не ранее, чем через 20 лет после последнего захоронения.

9.15.Подзахоронение на воинских участках общественных кладбищах разреша-
ется в могилы и ограды близких родственников умершего при наличии свидетельств 
о смерти в подлинниках на ранее захороненного, на умершего, документа, под-
тверждающего близкое родство между умершими, соответствующей надписи на 
надмогильном сооружении.

10. Порядок погребения 
10.1. Погребение в сельском поселении Бахилово осуществляется путем пре-

дания тела (останков) умершего земле, и иным установленным законом способом с 
учетом волеизъявления умершего или его близких родственников.

10.2. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) места для захоро-
нения (подзахоронения) умершего принимается Администрацией и оформляется в 
виде распоряжения Администрации о предоставлении (отказе в предоставлении) 
места для захоронения (подзахоронения) умершего на кладбище, находящемся в 
собственности Администрации либо на ином вещном праве.

10.3. Ответственное лицо, обращается с заявлением о предоставлении места 
для захоронения (подзахоронения) умершего на кладбище, находящемся в собствен-
ности Администрации либо на ином вещном праве (приложение № 1). В заявлении 
отражаются характеристики испрашиваемого участка (адрес общественного кладбища, 
размер участка для нового захоронения, место расположения участка в случае подза-
хоронения); фамилия, имя, отчество и дата смерти умершего; фамилия, имя, отчество 
и дата смерти ранее захороненного на участке лица в случае подзахоронения. 

К заявлению прилагаются следующие документы:
-свидетельство о государственной регистрации смерти либо медицинское 

свидетельство о смерти;
-документ (паспорт), удостоверяющий личность лица, взявшего на себя обязан-

ность осуществить погребение, либо доверенность, если обязанность осуществить 
погребение взяло на себя юридическое лицо;

-справка о кремации - при погребении урны с прахом;
-свидетельство о государственной регистрации смерти ранее умершего, захо-

роненного на родственном захоронении (для погребения на свободном участке род-
ственного захоронения или подзахоронения умершего в существующую могилу);

- документы, подтверждающие наличие родственных или супружеских отношений 
между умершим и ранее умершим, захороненным на родственном захоронении (для 
погребения на свободном участке родственного захоронения или подзахоронения 
умершего в существующую могилу).

- документы, подтверждающие наличие родственных или супружеских отношений 
между умершим и ранее умершим, захороненным на родственном захоронении (для 
погребения на свободном участке родственного захоронения или подзахоронения 
умершего в существующую могилу).

10.4. Специалист Администрации (далее- специалист):
10.4.1.Принимает заявление, изготавливает и заверяет копии поступивших с 

заявлением документов и организует регистрацию поступившего заявления в Ад-
министрацию.

 Заявление о предоставлении места для погребения на общественном кладбище 
регистрируется в течение 30 минут после его поступления в Администрацию.

10.4.2. В день обращения рассматривает заявление и поступившие с ним до-
кументы.

10.4.3.При поступлении заявления о предоставлении места для погребения умер-
шего на свободном участке родственного захоронения (подзахоронения умершего 
в существующую могилу) специалист в день обращения осуществляет совместный 
с ответственным лицом выезд для осмотра на место существующего, указанного в 
заявлении, захоронения. 

При осмотре специалист:
-производит замеры места захоронения для определения их соответствия нормам 

п. 8.8.2 настоящего Положения;
-устанавливает соответствие фактических данных об умершем, захороненном 

ранее, сведениям, указанным в предоставленных заявителем документах.
Результаты осмотра фиксируются в акте осмотра, который составляет специалист 

в двух экземплярах. Составленный акт подписывается ответственным лицом и Главой 
сельского поселения Бахилово , после подписания один экземпляр акта приобщается 
к рассматриваемому заявлению, второй экземпляр передается ответственному лицу. 
Ответственное лицо удостоверяет факт получения экземпляра акта соответствующей 
записью и подписью с указанием даты получения в экземпляре акта, приобщенного 
к заявлению.

10.4.4. По результатам рассмотрения заявления, поступивших с ним докумен-
тов, а также осмотра существующего захоронения при рассмотрении заявления о 
предоставлении места для погребения умершего на свободном участке родственного 
захоронения (подзахоронения в существующую могилу) специалист обеспечивает 
организацию принятия решения.

Срок рассмотрения заявления и принятия решения о предоставлении (отказе в 
предоставлении) места для захоронения (подзахоронения) умершего на кладбище, 
находящемся в собственности сельского поселения Бахилово либо на ином вещном 
праве, составляет одни сутки после поступления заявления в Администрацию.

10.5. Повторное захоронение в одну и ту же могилу тела родственника (род-
ственников) разрешается Администрацией в порядке, предусмотренном разделом Х 
настоящего Положения по истечении кладбищенского периода с момента предыду-



5вестник Бахилово№17 (070), 15 августа 2018 г.

щего захоронения.
10.6. Повторное захоронение в одну и ту же могилу тела родственника (род-

ственников) или захоронение на свободном участке родственного места захоронения 
разрешается Администрацией в порядке, предусмотренном пунктами 10.2, 10.3, 
10.4 настоящего Положения, при письменном согласии ответственного лица, на имя 
которого выдано удостоверение о захоронении.

10.7. Погребение умершего и оказание услуг по погребению на общественном 
кладбище сельского поселения Бахилово осуществляются специализированной 
службой по вопросам похоронного дела.

Погребение осуществляется на основании пропуска на кладбище, оформляемого 
специализированной службой по вопросам похоронного дела сельского поселения 
Бахилово.

10.7.1. Для получения пропуска на кладбище лицо, взявшее на себя обязанность 
осуществить погребение, предоставляет в специализированную службу по вопросам 
похоронного дела сельского поселения Бахилово следующие документы:

-свидетельство о государственной регистрации смерти либо медицинское 
свидетельство о смерти;

-документ (паспорт), удостоверяющий личность ответственного лица, взявшего 
на себя обязанность осуществить погребение, либо доверенность, если обязанность 
осуществить погребение взяло на себя юридическое лицо.

10.8. После погребения умершего специализированная служба по вопросам 
похоронного дела сельского поселения Бахилово (далее - специализированная 
служба):

10.8.1. Оформляет удостоверение о захоронении (приложение 2) ответственному 
лицу, взявшему на себя обязанности по осуществлению погребения умершего, со-
держащее следующие сведения: наименование специализированной службы, номер 
удостоверения, фамилия, имя, отчество лица, ответственного за погребение; фамилия, 
имя, отчество, дата рождения и дата смерти умершего; дата захоронения; регистраци-
онный номер захоронения; место захоронения с указанием адреса кладбища, номеров 
очереди, сектора и могилы; размер участка захоронения; номер и дата выдачи свиде-
тельства о смерти, наименование органа, выдавшего свидетельство; наименование 
должности, подпись, инициалы и фамилия руководителя специализированной службы; 
дата выдачи удостоверения; оттиск печати специализированной службы.

10.8.2. После установки и (или) замены на захоронении надмогильного сооруже-
ния в порядке, установленном настоящим Положением, в удостоверение о захоронении 
ответственным сотрудником специализированной службы вносятся следующие све-
дения: вид надмогильного сооружения, материал надмогильного сооружения и (или) 
ограды; габаритные размеры надмогильного сооружения; регистрационный номер 
надмогильного сооружения; дата установки надмогильного сооружения; номер и дата 
распоряжения о согласовании установки и (или) замены надмогильного сооружения, 
наименование согласовавшего органа; дата формирования записи об установке над-
могильного сооружения и (или) ограды, подпись руководителя специализированной 
службы, оттиск печати специализированной службы.

10.8.3. При погребении на свободном участке земли семейного (родового) 
захоронения вносит запись о произведенном погребении и установленных на нем 
надмогильном сооружении и (или) ограде в удостоверение с указанием сведений 
в соответствии с п. 7.7.1 настоящего Положения. Отдельное удостоверение о за-
хоронении не оформляется.

10.9. Все захоронения на общественном кладбище регистрируются в «Книге 
регистрации захоронений» (приложение 3) с указанием:

 фамилии, имени, отчества и даты рождения умершего;
 наименования специализированной службы по вопросам похоронного дела; 
даты смерти; даты захоронения, номера свидетельства о смерти; номеров 

квартала, сектора, могилы; 
последнего места жительства умершего; 
вида погребения (новое либо подзахоронение); 
данных о лицах, ответственных за захоронения. «Книга регистрации захороне-

ний» является документом строгой отчетности и хранится в архиве Администрации 
бессрочно.

10.10. Перерегистрация захоронения на другое лицо возможна только с пись-
менного согласия лица, на имя которого выдано удостоверение о захоронении, от-
ветственного за данное захоронение.

11. Порядок установки (замены) надмогильных сооружений
11.1. Все работы на кладбище, связанные с установкой (заменой) надмогильных 

сооружений, производятся при соблюдении следующих условий:
1) надмогильное сооружение устанавливается в границах отведенного для по-

гребения участка земли и не должно иметь частей, выступающих за границы участка. 
В границах смежных участков земли с захоронениями может быть установлено еди-
ное надмогильное сооружение при наличии одного лица, ответственного за данные 
захоронения;

2) надмогильные сооружения не должны по высоте превышать следующие 
максимальные размеры:

3,0 м - склепы над уровнем земли в месте захоронения тел (останков) умерших;
2,5 м - памятники и иные сооружения над уровнем земли в месте захоронения 

тел (останков) умерших;
1,0 м - ограды.
11.2. Устанавливаемые надмогильные сооружения подлежат обязательной 

регистрации. 
11.3. Установленные физическими (юридическими) лицами надмогильные 

сооружения являются их собственностью. Уход за надмогильными сооружениями 
осуществляется физическими (юридическими) лицами собственными силами либо 
с привлечением организации, оказывающей данный вид услуг.

12. Ответственность за нарушение настоящего Положения 
12. За нарушение настоящего Положения виновные лица несут ответственность 

в соответствии с действующим законодательством.

ПРИЛОжЕНИЕ № 1 к Положению об организации похоронного дела на 
территории сельского поселения Бахилово

 заявление о преДоставлении места Для захоронения 
(поДзахоронения) умершего на клаДбище, нахоДящемся в 

собственности сельского поселения бахилово либо на ином 
вещном праве

В Администрацию сельского поселения Бахилово 
______________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)
______________________________________
(документ, удостоверяющий личность)
_____________________________________
(адрес регистрации и места жительства)
______________________________________
(контактный телефон)

заявление о преДоставлении места Для захоронения 
(поДзахоронения) умершего на клаДбище, нахоДящемся в 

собственности сельского поселения бахилово либо на ином 
вещном праве

Прошу предоставить место для __________________________________________
           (захоронения или подзахоронения)
___________________________________________________________________________
(умершего или урны с прахом умершего; фамилия, имя, отчество умершего)

на кладбище, расположенном по адресу: _____________________________________
__________________________________________________________________________.
Дата смерти: «____»_____________ ______года.
На испрашиваемом участке земли № ____________ находится захоронение
___________________________________________________________________________

(умершего; фамилия, имя, отчество умершего)
__________________________________________________________________________.
Дата смерти: «____»_____________ ______года. <1>
«___»_____________20___ г. _________________________
   (подпись)
__________________
<1> Абзац заполняется при подаче заявления о предоставлении места для 

подзахоронения.

ПРИЛОжЕНИЕ № 2 к Положению об организации похоронного дела на 
территории сельского поселения Бахилово

__________________________________________ 
(наименование специализированной службы
______________________________________________
по вопросам похоронного дела сельского 
поселения Бахилово) 

уДостоверение N ___________ 
Выдано ________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество лица, ответственного за захоронение)
о захоронении _________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество умершего)
Дата рождения «____»___________ ______года
Дата смерти «____»___________ ______года
Дата захоронения «____»___________ _____ года
Регистрационный номер захоронения _____________________________________ 
На кладбище, расположенном по адресу: _________________________________ 
______________________________________________________________________, 
очередь N ____________   сектор N ______________   могила N __________, 
размер места захоронения ________________.
Свидетельство о смерти N ______ от «____»_____________ года выдано __________

__________________________________________________________ 
(наименование органа, выдавшего свидетельство)

________________________   ___________   ______________________________ 
(должность руководителя)    (подпись)          (инициалы, фамилия) 
место печати
«___»____________ ____ года
(дата выдачи удостоверения)

свеДения об установке и (или) замене наДмогильного 
сооружения

1. Вид надмогильного сооружения ________________________________________ 
Материал надмогильного сооружения ______________________________________ 
Габариты надмогильного сооружения ______________________________________ 
Регистрационный номер надмогильного сооружения ________________________, 
дата установки «___»__________ ______ года.                             
Распоряжение о согласовании установки и  (или) замены надмогильного соору-

жения N ________ от «___»___________ ______ года.
Наименование органа, согласовавшего установку и (или) замену надмогильного 

сооружения _______________________________________________________________________
_______________________________________________ 

_________________________   _________  ________________________________ 
(должность руководителя)   (подпись)         (инициалы, фамилия) 
место печати
«___»__________ ____ года 
 (дата формирования записи) 

свеДения об установке и (или) замене намогильного сооружения

2. Вид намогильного сооружения ________________________________________ 
Материал намогильного сооружения ______________________________________ 
Габариты намогильного сооружения ______________________________________ 
Регистрационный номер намогильного сооружения ________________________, 
дата установки «___»__________ ______ года.                             
Распоряжение о согласовании установки и (или) замены намогильного сооружения 

N ________ от «___»___________ ______года. 
Наименование органа, согласовавшего установку и (или) замену намогильного 

сооружения _______________________________________________________________________
_______________________________________________

________________________  __________  _________________________________ 
(должность руководителя)   (подпись)         (инициалы, фамилия)  
место печати
«___»__________ ____ года
(дата формирования записи)

свеДения об установке и (или) замене наДмогильного 
сооружения

3. Вид надмогильного сооружения ________________________________________ 
Материал надмогильного сооружения ______________________________________ 
Габариты надмогильного сооружения ______________________________________ 
Регистрационный номер надмогильного сооружения ________________________, 
Распоряжение о согласовании установки и (или) замены надмогильного  

 сооружения N ________ 
Наименование органа, согласовавшего установку и (или) замену надмогильного 

сооружения _______________________________________________________________________
______________________________________________

________________________  __________  _________________________________ 
 (должность руководителя)   (подпись)         (инициалы, фамилия) 
«___»__________ ____ года
 (дата формирования записи)  
                                            

Приложение № 3. Книга регистрации захоронений 
Приложение № 3 к Положению об организации похоронного дела на 

территории сельского поселения Бахилово 
 

книга регистрации захоронений

N
 п

/п
 

Ф
.И

.О
. 

Д
а
та

 р
о
ж

-
д
е
н
и
я
 

Н
а
и
м

е
-

н
о
в
а
н
и
е
 

с
п
е
-

ц
и
а
л
и
зи

-
р
о
в
а
н
н
о
й
 

с
л
уж

б
ы

 

Д
а
та

 
с
м

е
р
ти

 

Д
а
та

 
за

хо
р
о
н
е
-

н
и
я
 

№
 с

в
и
д
е
-

те
л
ьс

тв
а
 

о
 с

м
е
р
ти

 

К
в
а
р
та

л
 

С
е
кт

о
р
 

М
о
ги

л
а
 

П
о
с
л
е
д
-

н
е
е
 м

е
с
то

 
ж

и
те

л
ь-

с
тв

а
 

В
и
д
 п

о
-

гр
е
б
е
н
и
я
 

Ф
.И

.О
.,
 

а
д
р
е
с
, 

те
л
е
ф

о
н
, 

п
а
с
п
о
р
т-

н
ы

е
 

д
а
н
н
ы

е
 

л
и
ц
а
, 
о
т-

в
е
тс

тв
е
н
-

н
о
го

 з
а
 

за
хо

р
о
н
е
-

н
и
е
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 



6 вестник Бахилово №17 (070), 15 августа 2018 г.

Приложение № 4

заявление о преДоставлении участка земли Для созДания 
семейного (роДового) захоронения 

Приложение №4 к Положению об организации похоронного дела на 
территории сельского поселения Бахилово

В ___________________________________________
(наименование органа местного самоуправления, 
_____________________________________________ 
в ведении которого находятся общественные 
_____________________________________________ 
кладбища, либо уполномоченное им казенное учреждение) 
от __________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, документ, 
_____________________________________________ 
удостоверяющий личность, адрес 
_____________________________________________ 
регистрации по месту жительства, 
_____________________________________________ 
контактный телефон – в отношении 
_____________________________________________ 
каждого из заявителей)

  
заявление о преДоставлении участка земли Для созДания 

семейного (роДового) захоронения
  

Просим предоставить участок земли на _________________________________________________
__________ кладбище, расположенном на _______________________________________________, 
для создания семейного (родового) захоронения граждан:

1. ___________________________________________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения, степень родства)
2. ___________________________________________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения, степень родства)
3. ___________________________________________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения, степень родства)
Лицом, ответственным за семейное (родовое) захоронение, предлагаем считать 

___________________________________________________________________________________
(Ф.И.О.) 

Обязуемся использовать предоставленный участок земли в соответствии с его 
назначением и не предоставлять его третьим лицам.

Во исполнение требований Федерального закона «О персональных данных» даем 
согласие на обработку наших персональных данных в связи с рассмотрением вопроса 
о предоставлении участка земли для создания семейного (родового) захоронения.

Под обработкой персональных данных мы понимаем действия (операции) с 
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 
передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение.

Согласие на обработку действует до даты подачи нами в _____________________
_____________ заявления об отзыве настоящего согласия.

Приложение (копии документов, прилагаемых к заявлению):
«___»_____________ 20 ___ г.
___________________________ 
(подписи)

Приложение № 5. реестр семейных (родовых) захоронений
Приложение № 5 к Положению об организации похоронного дела на 

территории сельского поселения Бахилово
 

реестр семейных (роДовых) захоронений 

N
 п

/п
 

Ф
а
м

и
л
и
я
, 

и
м

я
, 
о
т-

че
с
тв

о
 л

и
ц
а
, 

о
тв

е
тс

тв
е
н
-

н
о
го

 з
а
 з

а
-

хо
р
о
н
е
н
и
е
 

П
а
с
п
о
р
тн

ы
е
 

д
а
н
н
ы

е
 л

и
ц
а
, 

о
тв

е
тс

тв
е
н
-

н
о
го

 з
а
 з

а
-

хо
р
о
н
е
н
и
е
 

Н
о
м

е
р
 и

 д
а
та

 
п
р
и
н
я
ти

я
 

р
е
ш

е
н
и
я
 о

 
п
р
е
д
о
с
та

в
л
е
-

н
и
и
 у

ча
с
тк

а
 

зе
м

л
и
 д

л
я
 

с
е
м

е
й
н
о
го

 
(р

о
д
о
в
о
го

) 
за

хо
р
о
н
е
н
и
я
 

Н
о
м

е
р
 с

е
к-

то
р
а
/н

о
м

е
р
 

уч
а
с
тк

а
 

Р
а
зм

е
р
 

уч
а
с
тк

а
, 

кв
. 
м

 

Р
е
зе

р
в
и
р
о
-

в
а
н
и
е
 м

е
с
та

 
(п

о
д
 б

уд
ущ

е
е
 

за
хо

р
о
н
е
-

н
и
е
 и

л
и
 

за
хо

р
о
н
е
н
и
е
 

в
 н

а
с
то

я
щ

е
е
 

в
р
е
м

я
) 

С
то

и
м

о
с
ть

, 
о
п
л
а
та

 (
с
ум

-
м

а
, 
н
о
м

е
р
 

п
л
а
те

ж
н
о
го

 
д
о
ку

м
е
н
та

) 

Д
а
та

 п
е
р
в
о
го

 
за

хо
р
о
н
е
н
и
я
 

Д
а
ты

 п
о
-

с
л
е
д
ую

щ
и
х 

за
хо

р
о
н
е
н
и
й
 

П
р
и
м

е
ча

н
и
е
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Приложение № 6. удостоверение (паспорт) семейного (родового) 
захоронения

Приложение № 6 к Положению об организации похоронного дела на 
территории сельского поселения Бахилово  

 _______________________________________________________________________ 
 (наименование субъекта)

 

уДостоверение (паспорт)  семейного (роДового) захоронения  
 _____________________________________________________________________  

 (наименование кладбища, где осуществлено захоронение) 

Выдано лицу, ответственному за место захоронения
_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
О регистрации захоронения умершего ________________________________________
    (фамилия, имя, отчество)
_________________________ регистрационный номер № ____________________ 
Дата рождения ___________________ Дата смерти _____________________________ 
Дата захоронения ____________________ на ______________________ кладбище
   (наименование кладбища) 
Участок (сектор) ___________________ Номер места захоронения _______________ 
Размер участка земли _______________ кв. м 
Свидетельство о смерти _____________________________ № __________________ 

выдано ОЗАГС __________________________________________________________________
_____________ ___________  ___________________________________ 
(должность) (подпись)  (фамилия, инициалы) 
М.П. 
Дата регистрации «____»____________ 20 ___ г.  

└═══════════════════════════════════════════════════════

Намогильное сооружение установлено и зарегистрировано 
«____»___________ 20____ 
__________________________________________________________________________ 

(материал памятника) 
Размеры намогильного сооружения согласованы
_____________ ___________  __________________________________ 
(должность) (подпись)  (фамилия, инициалы) 
«____»___________ 20____ 
Установлена ограда размером _______________________________________________ 
Материал ограды __________________________________________________________
_____________ ___________  _______________________________ 
(должность) (подпись)  (фамилия, инициалы) 
М.П. 
Дата регистрации «____»____________ 20 ___ г.  

════════════════════════════════════════════════════════

Захоронение умершего _____________________________________________________
(фамилия, имя, отчество) 
Дата рождения ________________________ Дата смерти ________________________
Дата захоронения _____________________ регистрационный номер № ___________ 
_____________ ___________  ______________________________ 
(должность) (подпись)  (фамилия, инициалы) 
М.П. 
«____»____________ 20 ___г. 

Намогильное сооружение установлено и зарегистрировано 
«____»__________ 20 _____ 
______________________________________________________________________________ 

(материал памятника) 
Размеры намогильного сооружения согласованы _____________________________
_____________ ___________  __________________________________ 
(должность) (подпись)  (фамилия, инициалы) 
М.П. 
«____» ____________ 20 ___г.

аДминистрация сельского поселения бахилово
муниципального района ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №49 от 14.08.2018 года

об установлении отДельного расхоДного обязательства по провеДению оплаты по поДготовке 
электронных Документов, воспроизвоДящих свеДения об изменении границ сельского 
поселения и поДготовка изменений в генеральный план сельского поселения бахилово 

муниципального района ставропольский самарской области

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Самарской области от 05.06.2018 г. №41-ГД «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 
и 2020 годов», Уставом сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области, администрация сельского 
поселения Бахилово ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что обеспечение проведения оплаты по подготовке электронных документов, воспроизводящих сведения об изменении гра-
ниц сельского поселения и подготовка изменений в генеральный план сельского поселения, относится к расходному обязательству сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области.

2. Предусмотренные пунктом 1 настоящего Постановления расходныеобязательства сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области исполняются в 2018 году за счет местного бюджета сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области в виде бюджетных ассигнований сумме 411281 (Четыреста одиннадцать тысяч двести восемьдесят один 
рубль 00 копеек).

3. В связи с проведением уточнений бюджета сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области 
в течение финансового года по Решению Собрания Представителей сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области вышеуказанная сумма может подлежатьизменению.

4. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Бахилово» и на официальном сайте администрации сельского 
поселения Бахилово в сети Интернет  http://www.bahilovo.stavrsp.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Бахилово Ю.П. БараКин



7вестник Бахилово№17 (070), 15 августа 2018 г.

Памятка по предупреждению пожаров в результате 
пала сухой травянистой растительности

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ!

Выжигание сухой травы и неосторожность с огнем 
приводят к уничтожению участков леса, зеленых 

насаждений, посевов сельскохозяйственных культур, 
жилых домов и гибели людей. 

Для предотвращения пожаров необходимо:
— не поджигать сухую прошлогоднюю траву вокруг своего участка;
— сжигать мусор, листву допускается только на специально от-

веденной площадке вдали от лесных массивов, ограждений (заборов), 
хозяйственных построек, жилых домов и производится только под кон-
тролем;

— специально отведенные места для костра предварительно очищать 
от сухой листвы, травы и по всему периметру окапывать, не оставлять 
костер непотушенным (по окончании работ засыпьте землей или залейте 
водой);

— не бросать на землю горящие спички и окурки;
— у каждого жилого строения установить емкость с водой (в сельском 

поселении);
— в условиях устойчивой сухой и ветреной погоды или при получении 

штормового предупреждения в сельских населенных пунктах и дачных 
участках пожароопасные работы необходимо временно приостановить;

— не разрешать детям играть с пожароопасными предметами, ведь 
детская шалость – одна из причин возникновения пожаров!

Если пожар подобрался к Вашему дому следуйте следующим со-
ветам:

— примите меры к эвакуации всех членов семьи, которые не смогут 
оказать Вам помощь при защите дома от пожара. Также следует эвакуи-
ровать домашних животных;

— немедленно сообщите в пожарную охрану по телефонам 01, 112 
(с мобильного), назвав адрес, место возникновения пожара и свою 
фамилию;

— закройте все наружные окна, двери и вентиляционные отверстия 
снаружи дома;

— наполните водой ведра, бочки и другие емкости, приготовьте мо-
крые тряпки – ими можно будет тушить угли или небольшое пламя;

— в случае если пожар не угрожает Вашей жизни, приступите к ту-
шению пожара подручными средствами;

— при приближении огня обливайте крышу и стены дома водой. По-
стоянно осматривайте территорию дома и двора в целях обнаружения 
тлеющих углей или огня.

Памятка по пожарной безопасности

чтобы избежать пожара и гибели люДей 
соблюДайте слеДующие правила:

• 1. не курите в постели и не пользуйтесь открытым огнем на чердаках, в кладовых, сараях; 
• 2. не храните на чердаках жилых домов горючие материалы (сено, старую мебель и т.д.) 
• 3. выключайте электронагревательные приборы и газовые приборы уходя из дома; 
• 4. не пользуйтесь самодельными электрическими приборами; 
• 5. не допускайте эксплуатацию ветхой электропроводки, заклеивания электропроводов обоями, не вешайте на провода раз-

личные предметы; 
• 6. не пользуйтесь самодельными электропредохранителями «жучками» в аппаратах защиты; 
• 7. не допускайте эксплуатацию печей с трещинами и разрушениями, а так же без предтопочного листа; 
• 8. не допускайте эксплуатацию печей без разделки (кирпичного утолщения кладки в местах прохождения дымохода через 

сгораемые конструкции кровли); 
• 9. не допускайте к монтажу (кладке) печей и каминов лиц, не имеющих специального разрешения (лицензии); 
• 10. не складируйте около печи горючие материалы; 
• 11. производите очистку дымоходов не реже одного раза в 2 месяца; 
• 12. не складируйте горючий материал (сено, солому, дрова и т.д.) в непосредственной близости от строений и линий электропередач; 
• 13. не поручайте детям присматривать за включенными электроприборами и газовыми приборами; 
• 14. не допускайте хранения спичек, зажигалок, керосина, бензина, и т.д. в доступных для детей местах;
• 15. не оставляйте детей без присмотра; 
• 16. не загромождайте проезды и подъезды к зданиям и сооружениям, а так же к пожарным гидрантам и водоемам; 
• 17. установите в летний период около жилого дома емкость с водой; 
• 18. не допускать хранение заправленных газовых баллонов вне металлических шкафов  и на солнце.

Действия в случае пожара

• 1. При возникновении пожара немедленно вызовите службу спасения по телефону «01» или «112». При вызове необходимо 
сообщить точный адрес, где и что горит, на каком этаже, в каком подъезде, кто сообщил о пожаре и с какого телефона. Вызов осу-
ществляется бесплатно. 

• 2. Организуйте встречу пожарных подразделений.  
• 3. Примите меры до прибытия пожарных машин к эвакуации людей, материальных ценностей и если возможно, то и к тушению 

пожара. При тушении пожара категорически нельзя бить в окнах стекла и открывать все двери, так как это приводит к дополнитель-
ному притоку кислорода и способствует развитию пожара. 

• 4. Если помещение, в котором произошел пожар, сильно задымлено, то покидать помещение необходимо пригнувшись как 
можно ниже к полу, так как между полом и нижней границей дыма есть воздушная прослойка. При эвакуации из задымленного по-
мещения можно использовать мокрую ткань, закрывая лицо. 

буДьте осторожны с огнем!
в кажДой квартире или жилом Доме рекоменДуем иметь огнетушители.

Отдел по делам ГОЧС администрации муниципального района Ставропольский



8 вестник Бахилово №17 (070), 15 августа 2018 г.

правила эксплуатации электронагревательных приборов

Электронагревательные приборы разрешается включать в электрическую сеть 
только при помощи штепсельных соединений заводского изготовления

при эксплуатации электронагревательных 
приборов  запрещается:

1. Использовать для обогрева приборы не заводского из-
готовления; 

2. Пользоваться электропроводкой с поврежденной изо-
ляцией; 

3. Допускать одновременное включение в сеть большого 
количества электроприборов; 

4. Устанавливать обогреватели, калориферы и т.п. вблизи 
занавесок, штор и других сгораемых предметов; 

5. ОСТАВЛЯТЬ БЕЗ ПРИСМОТРА ВКЛЮЧЕННЫЕ ЭЛЕКТРО-
ПРИБОРЫ И ПОРУЧАТЬ КОНТРОЛЬ ЗА НИМИ МАЛОЛЕТНИМ 
ДЕТЯМ

Если при включении электронагревательных приборов в ро-
зетку Вы видите искры, или розетки нагреваются - это признак 
слабых контактов. Лучший способ избежать трагедии - заменить 
розетку.

Если при включении электроприбора в комнате становится 
чуть темнее - это признак того, что ваша электрическая сеть 
перегружена. Частое перегорание предохранителей так же может 
говорить о перегрузках сети. В этом случае необходимо вызвать 
специалиста-электрика, при этом не забудьте проверить его 
документы на право проведения работ.

При использовании нагревательных приборов:
- нельзя пользоваться удлинителями, убедитесь, что шнур в 

исправном состоянии.
- если провод или штепсель нагреваются во время рабо-

ты - немедленно отключите обогреватель и отсоедините от 
розетки.

- обогреватель должен стоять на несгораемой подставке, 
ни в коем случае не оставляйте включенным обогреватель без 
присмотра, тем более на всю ночь.

Нередки случаи возникновения пожаров из-за использования 

самодельных обогревательных приборов, особенно большой 
мощности, на которую обычно не рассчитана электросеть до-
ма.

Не следует слепо доверять технике. Соблюдайте меры предо-
сторожности, чтобы обезопасить своих близких от пожаров.

уважаемые граждане!  чтобы избежать пожара и его 
непоправимых последствий, соблюдайте нормы и 

правила пожарной безопасности.  
в каждой квартире или жилом доме рекомендуем иметь 

огнетушители.

Отдел по делам ГОЧС администрации муниципального 
района Ставропольский.

в связи с этим, рекомендуется соблюдать следующие 
основные правила:

• Перед началом отопительного сезона печи и дымоходы 
необходимо прочистить, отремонтировать и побелить, за-
делать трещины. 

• Перед началом отопительного сезона каждую печь, а 
также стеновые дымовые каналы в пределах помещения, и 
особенно дымовые трубы на чердаке надо побелить извест-
ковым или глиняным раствором, чтобы на белом фоне можно 
было заметить появляющиеся черные от проходящего через 
них дыма трещины. 

• Печь, дымовая труба в местах соединения с деревянными 
чердачными или междуэтажными перекрытиями должны иметь 
утолщение кирпичной кладки - разделку. Не нужно забывать 
и про утолщение стенок печи. 

• Чрезвычайно опасно оставлять топящиеся печи без 
присмотра или на попечение малолетних детей. Нельзя при-
менять для розжига печей горючие и легковоспламеняющиеся 
жидкости. 

• Любая печь должна иметь самостоятельный фундамент 
и не примыкать всей плоскостью одной из стенок к деревян-
ным конструкциям. Нужно оставлять между ними воздушный 
промежуток - отступку. 

• На деревянном полу перед топкой необходимо прибить 
металлический (предтопочный) лист размерами не менее 50 
на 70 см. 

• Чтобы не допускать перекала печи рекомендуется топить 
ее 2 - 3 раза в день и не более, чем по полтора часа. 

• За 3 часа до отхода ко сну топка печи должна быть пре-
кращена. 

• Чтобы избежать образования трещин в кладке, нужно 
периодически прочищать дымоход от скапливающейся в нем 
сажи. 

• Не сушите на печи вещи и сырые дрова. И следите за 
тем, чтобы мебель, занавески находились не менее чем в по-
луметре от массива топящейся печи. 

• Ни в коем случае нельзя растапливать печь дровами, по 
длине не вмещающимися в топку. По поленьям огонь может 
выйти наружу и перекинуться на ближайшие предметы, пол 
и стены. 

• В местах, где сгораемые и трудно сгораемые конструкции 
зданий (стены, перегородки, перекрытия, балки) примыкают 
к печам и дымоходным трубам, необходимо предусмотреть 
разделку из несгораемых материалов.

будьте осторожны с огнем!
в каждой квартире или жилом доме рекомендуем 

иметь огнетушители.

Отдел по делам ГОЧС администрации муниципального 
района Ставропольский

правила пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления

Нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления 
- неизменная причина пожаров в период отопительного сезона.



9вестник Бахилово№17 (070), 15 августа 2018 г.

памятка по правилам пользования 

бытовым газовым оборуДованием

Во избежание вредного воздействия бытового газа, необходимо выполнять следующие правила: 

- не оставлять включенную плиту и не открывать газовые краны максимально; 
- не пользоваться газовыми колонками и газифицированными печами с плохой тягой в дымоходе; 
- не допускать включение и пользование газовыми приборами малолетними детьми и лицам, незнакомым с устройством газовых приборов; 
- при нагревании на газовых плитах больших емкостей с широким дном необходимо пользоваться специальными конфорочными кольцами;
- после окончания пользования газовой плитой все краны на распределительном щитке плиты и кран на газовой подводящей трубе должны быть закрыты; 
во избежание несчастных случаев воспрещается: 
- открывать кран на газопроводе перед плитой, не проверив, закрыты ли все краны на распределительном щитке; 
- снимать конфорку и ставить посуду непосредственно на горелку; 
- стучать по кранам, горелкам и счетчикам твердыми предметами, а также поворачивать ручки кранов клещами или ключами; 
- самостоятельно ремонтировать плиту или газопроводящие трубы; 
- привязывать к газовым трубам, плите, крану веревки, вешать на них белье и другие вещи для просушки; 
- при проверке показаний газового счетчика освещать циферблат свечой, зажженной спичкой; 
- зажженные газовые приборы оставлять без присмотра, в том числе и на ночь; 
- пользоваться газовой плитой и газовой колонкой для обогрева и тем более для отопления помещения не допускается;

Наряду с природным газом очень часто применяют сжиженный газ в баллонах. Значительная часть пожаров в жилых домах - следствие взрыва бал-
лонов из-за недопустимого нагрева внутри него, при котором нарастает давление и происходит взрыв. Нередко к этому приводит попытка ликвидировать 
обледенение запорно - регулирующего устройства (в зимнее время), применение открытого огня. 

во избежание пожаров и взрывов от пользования сжиженным газом необходимо:
- газовые баллоны устанавливать внутри жилого помещения там, где установлены и газовые приборы (не более одного баллона вместимостью до 55 л. 

или не более 27 л. каждый), а также снаружи; 
- запасные баллоны запрещается даже временно хранить 

в кухне, коридорах, проходах, на путях возможной эвакуации 
людей в случае пожара;

- неисправные газовые баллоны необходимо сдать в ма-
стерскую, осуществлять ремонт своими силами категорически 
запрещается; 

- газовый баллон должен быть расположен внутри дома на 
расстоянии 1 метра от плиты, не менее 1 метра от радиаторов 
отопления, не менее 2 метров от топочной дверцы печи; 

при обнаружении запаха газа в помещении необхо-
димо: 

- выключить конфорки газовой плиты, перекрыть кран на 
газопроводной трубе;

- не включать электричество, не зажигать спички и свечи, 
категорически запрещается входить в помещение с открытым 
огнем;

- проветрить загазованное помещение и вызвать газовую 
службу по телефону «04»; 

- если газ продолжает поступать, обязательно вывести 
из  помещения людей, попросить соседей или самим вызвать 
аварийную  службу.

пожарная безопасность в банях
В России  мало кого удивишь наличием собственной бани на территории загородного дома или дачи. 

Бани у нас начали строить еще в те далекие времена, когда даже самого понятия «Россия» еще не 
существовало, а наши предки жили в стране с гордым названием «Русь».

На Руси одними из самых страшных бедствий, как с финансовой точки 
зрения, так и по количеству жертв среди населения, всегда считались пожары. 
Сейчас многое изменилось к лучшему, появилась Государственная противопо-
жарная служба (раньше с пожарами справлялись сами погорельцы и их соседи), 
разрабатывается и внедряется новое противопожарное оборудование, а так же 
издаются правила и нормы пожарной безопасности. Но не  правила и нормы 
пожарной безопасности не способны дать вам стопроцентной гарантии того, 
что ваш дом или любое иное ваше имущество не пострадает от пожара, если 
только вы сами не позаботитесь о том, чтобы соблюдать все рекомендуемые 
требования и нормы в области противопожарной безопасности на подотчетной 
вам территории. Только такой подход к делу может дать вам относительно 
высокую гарантию того, что и вы и ваше имущество не пострадаете от «одной 
из самых страшных напастей прошлого и настоящего».

Теперь давайте поговорим о причинах, которые чаще всего вызывают 
пожары в банях. Самой частой причиной загорания в банях является некаче-

ственно сделанная (или сложенная, кому как больше нравиться) банная печь. 
Бывает правда и другая ситуация: печь сделана грамотно, с соблюдением всех 
норм пожарной безопасности, но за ней не правильно ухаживали или вообще 
не ухаживали (что, кстати, бывает гораздо чаще).  Короче говоря, чтобы не 
бояться пожаров, нужно не только правильно сложить печь (да и всю остальную 
баню тоже не помешает построить), но и регулярно проводить профилактику 
– чистить и ремонтировать печь, а так же  дымовые каналы.

Далее разберем те требования, которые необходимо соблюдать при 
строительстве банных печей.  Древесина, как вам известно (или теперь стало 
известно) может загореться при температуре 300 градусов Цельсия, но это 
не означает, что если не разогревать баню до 300 градусов (тем более, что не 
один здравомыслящий человек такой температуры просто не выдержит), то 
пожара не будет. Дереву достаточно в течение продолжительного времени, 
соприкасаться с поверхностью, разогретой до 100 градусов Цельсия и оно ста-
новиться способно на самостоятельное возгорание. Поэтому одним из главных 
требований пожарной безопасности является недопущение соприкосновения 
горячих поверхностей печки и дымохода с деревянными конструкциями. Этого 
можно достичь, если при строительстве соблюсти необходимые расстояния от 
дымохода и от самой печи (деревянные балки должны находиться не ближе 25 
см от дымохода, металлические или железобетонные - не ближе 13 см. концы 
балок необходимо обернуть пропитанным глиной войлоком).

Есть еще некоторые правила, которые необходимо знать и соблюдать при 
строительстве. В чердачных перекрытиях в местах прилегания деревянных (или 
выполненных из других сгораемых материалов) стен к дымоходу устраивают 
вертикальные разделения (это такие расстояния от дымохода до горючей по-
верхности). Разделения должны быть от 250 до 1000 мм в зависимости от того, 
какого вида печь вы строите.

Разделения так же необходимы в тех местах, где горючие поверхности 
примыкают к вентиляционным каналам. Если для чердачного перекрытия был 
использован горючий утеплитель, то вертикальные разделения должны быть 
сделаны выше утеплителя на 70 см. Горизонтальные разделения изготавли-
вают из кирпича, делая кладку толще по всей высоте горючей поверхности. 
Кровлю (там, где труба проходит сквозь нее) рекомендуется покрыть шифером 
или металлом на ширину не меньше полуметра, точно подогнав это покрытие 
под трубу.

Причиной пожаров также часто бывают трещины, как в самой печи, так и 
в дымоходах. Еще одним вариантом начала пожара может стать накопившаяся 
в дымоходах сажа. Поэтому, еще раз напоминаю, очень важно следить за ис-
правностью печей и дымоходов, а так же своевременно их чистить.



10 вестник Бахилово №17 (070), 15 августа 2018 г.

Издание «Вестник Бахилово»
№17 (070) от 15 августа 2018 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445011, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
пл. Свободы, 9. Тел.: 28-16-15.  
Тираж — 30 экз.   Бесплатно.

6+


